⁶ Nanang Fatah, *Analisis Kebijakan Pendidikan* (Bandung: Remaja Rosda Karya, 2013), 55

Profil Ibnu Khaldun dan Fazlur Rahman Biografi, Pendidikan dan Karir Ibnu Khaldun

Nama lengkap Ibn Khaldun adalah Abdurrahman Ibn Khaldun al-Hadramiy.⁷ Beliau lahir di Tunis tahun 732 H/1332 M dan meninggal di Mesir tahun 808 H/1406 H. Dalam otobiografinya (*At-Ta'aruf bi Ibn Khatldun wa Rihlatuhu Gharban wa Syarqan*) Ibn Khaldun mengungkapkan, nenek moyangnya berasal dari Hadramaut (bangsa Arab Yaman) melalui keturunan Wa'il Ibn Hajar (Hujr), salah seorang sahabat Nabi SAW yang meriwayatkan lebih dari 70 hadis.

²¹ Assegaf, *Aliran Pemikiran Pendidikan Islam*, 129

²² Raghīb Al-Sirjani, *Sumbangan Peradaban Islam pada Dunia* (Jakarta: Pustaka Al-Kautsar, 2011), 62

²³ Sarjana-sarjana Turki mendapat pengaruh rangsangan intelektual dari Ibn Khaldun dengan menerjemahkan sebagian *Mukaddimah* ke bahasa Turki (1143 H/1731 M). Seiring dengan semakin dikenalnya Ibn Khaldun di kalangan intelektual dunia, *Mukaddimah* diterjemahkan ke dalam bahasa Perancis (1862-1865 M), bahasa Jerman (1812 M) dan bahasa Inggris (1957). Lihat Assegaf, *Aliran Pemikiran Pendidikan Islam*, 131.

²⁴ Lihat Philip K.